
 

 

 

 

COMUNE DI VAILATE 
Provincia Cremona 

 
SETTORE 3: SERVIZI FINANZIARI (CONTABILITÀ, TRIBUTI ED ECONOMATO) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 14.11.2022                    
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022           

 

 

 

L'anno duemilaventidue  addì quattordici del mese di novembre                               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 

 individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, le funzioni di responsabile del settore come 

definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il CCNL 21 maggio 2018 del personale del comparto Funzioni Locali 

ed in particolare l’articolo 67 del medesimo che disciplina la costituzione del 

“Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse umane ed alla 

produttività;  

Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo 

del “Fondo risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire da un importo unico 

consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 2017, pari ad € 34.346,00. 

Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21 maggio 2018 distingue le risorse 

decentrate in due categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le 

fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al 

comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), ricomprende 



 

 

risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente 

con importi variabili di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico 

consolidato delle risorse decentrate stabili, come certificate dal revisore 

dei conti nel 2017, è da confermare con le stesse caratteristiche anche 

per gli anni successivi; 

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 225 del 28 

dicembre 2018 di costituzione definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato 

determinato l’importo del Fondo consolidato anno 2017 in € 34.346,00 che, ai 

sensi dell’art. 67 co. 1 CCNL 21 maggio 2018 ultimo paragrafo, resta 

confermato con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivi. 

Considerato che in relazione all’annualità 2022 il CCNL 2016-2018 prevede 

specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in 

servizio al 31/12/2015, pari ad € 956,80; 

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali 

riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi 

incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali (vedi allegato B), pari ad € 

1.031,86; 

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte 

variabile: non prevede alcun incremento per la R.I.A. poiché il personale 

cessato non godeva di questo emolumento; 

 Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della 

formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno 

quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive 

degli eventuali incrementi di parte variabile, al momento solo provvisoria 

poiché non è ancora stata predisposta la liquidazione degli straordinari 

effettuati dai dipendenti nell’anno 2021. Risulta comunque già inserita nella 

parte variabile del Fondo la quota ex Art. 67 comma 3 lettera c) – Risorse 

da specifiche disposizioni di legge – recupero evasione per accertamenti 

Imu - € 6.768,54; 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare il Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2022, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di 

salario accessorio con periodicità mensile, dando atto che le risorse così 



 

 

determinate come da allegato A) al presente provvedimento si riferiscono, 

per quanto riguarda le risorse stabili, alle voci indicate dall’art. 67 del 

C.C.N.L. del 21 maggio 2018 (pari ad € 36.316,66) che non sono soggette a 

valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione;  

Viste le voci non soggette a contrattazione: 

o indennità di comparto – fondo – allegato C; 

o progressioni economiche precedenti – allegato D; 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la 

quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli 

incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve 

comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del 

D. Lgs. n. 75/2017” 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e servizi”; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 

e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2022, per complessivi € 43.085,20 come da allegato 

A al presente atto che costituisce parte sostanziale ed integrante della 

presente determinazione; 

2. di specificare che gli importi pari ad € 5.433,86 ed € 17.001,04 sono 

riferiti rispettivamente alle Indennità di comparto ed alle Progressioni 

economiche di anni precedenti, che vengono pagate mensilmente ai 

dipendenti beneficiari, illustrate negli allegati C e D; 



 

 

3. di dimostrare che il Fondo è contenuto nei limiti stabiliti dall’articolo 23, 

comma 2 del D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 – allegato E;  

4. di assumere gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione 2022 nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, a titolo di 

salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando 

atto che la spesa è imputata all’esercizio 2022, anno in cui l’obbligazione 

giuridica passiva diviene esigibile: 

 

 

 

missione/        
program

ma 
settore 

indennit
à di 

compart
o 

progressio
ni 

economic
he 

Fondo 
contrattazio

ne 
decentrata 

capitolo di 
bilancio 

impegni di 
spesa 

1/2 SEGRETERIA 1.060,92 3.592,81   10120101/1 

diversi 

1/7 ANAGRAFE 870,66 0   10170102/1 

3/1 POLIZIA LOCALE 1.060,92 732,68   10310101/1 

1/3 FINANZIARIO 1.060,92 7.941,18   10130101/1 

1/6 
UFFICIO 
TECNICO 

621,80 1.467,83   10160101/1 

12/7 SERVIZI SOCIALI  331,68 1.848,24   11040101/1 

10/5 AMBIENTE 426,96 1.418,30   10810100/1 

1/11 
SERVIZI 

GENERALI 
    13.881,76 

10180110/108
/1 

1584/158
5 

1/4 TRIBUTI     6.768,54 10140104/1 1586 

       

 
totale 5.433,86 17.001,04 20.650,30 

  

       
totale complessivo 43.085,20 

  
 

 

 

5. di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della 
formulazione degli indirizzi da parte della Giunta Comunale, verranno 
quantificate in via definitiva le risorse del fondo variabili, che devono 
considerare anche la somma risparmiata degli straordinari dell’anno 
precedente, come previsto dall’articolo 67, comma 3 lett. f) del CCNL, al 
momento non ancora quantificata; 
  



 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3: SERVIZI FINANZIARI 

Dr.ssa Fontana Nadia            
 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio online e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3: SERVIZI FINANZIARI 

Dr.ssa Fontana Nadia            
 


